ПРОТОКОЛ №
Заседания регионального отделения Общественного совета по защите
 прав пациентов при Территориальном органе

Росздравнадзора по Тюменской области
г. Тюмень

       08.11.2016г.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель Общественного совета по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по Тюменской области:

 Жмуров Владимир Александрович - д.м.н., декан факультета повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, зав. кафедрой пропедевтики внутренних болезней с курсом лучевой диагностики и лучевой терапии ТюмГМУ
Члены Совета:
1.  Заместитель председателя Общественного совета по защите прав пациентов при Территориальном органе  Росздравнадзора по Тюменской области:

Кремлева Наталья Олеговна -  директор Тюменского филиала ОАО СМК «Югория-Мед»

2. Возжаева Ирина Викторовна  - представитель ТГОО «Особый ребенок»

3. Трехлебова Виктория Викторовна – председатель ОО «Тюменское региональное общество инвалидов и больных муковисцидозом»

4. Фомушкин Владимир Анатольевич - председатель Тюменской городской организации Профсоюза работников здравоохранения РФ
5. Серков Валерий Трофимович – президент Тюменской региональной организации «Всероссийское общество гемофилии»

6. Антонова Анжелика Владимировна – представитель Тюменской областной общественной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийского общества инвалидов»
7. Муромцева Светлана Алексеевна – представитель Тюменского областного регионального отделения Межрегиональной общественной организации инвалидов «Российской ревматологической ассоциации «Надежда»
ОТСУТСТВОВАЛИ:

	1. Бабушкин Анатолий Валентинович - председатель общества инвалидов и больных рассеянным склерозом

2. Майсюк Елена Юрьевна - журналист, пресс секретарь Тюменской областной организации профсоюза медицинских работников, член Союза журналистов.

3. Григорьева Светлана Анатольевна - председатель совета ТОС «Мыс Доброй надежды»
4. Колмогорцева Надежда Георгиевна – заместитель председателя областного совета ветеранов войны и труда.

5. Сотников Владимир Владимирович – руководитель аппарата ТРО ЛДПР в Тюменской области
6. Ковалева Галина Вениаминовна – заместитель руководителя РИК   Тюменского регионального отделения политической партии «Единая Россия».

7. Лопатина Ирина Юрьевна – Всероссийская общественная организация помощи больным онкогематологии «Содействие».

ПРИГЛАШЕНЫ:

1.Левкина Елена Германовна – руководитель Территориального органа Росздравнадзора по Тюменской области
2. Чикаренко Елена Игоревна – начальник отдела организации лекарственного обеспечения населения департамента здравоохранения Тюменской области.
3. Грибоедова Валерия Викторовна – начальник управления организации обязательного медицинского страхования ТФОМС Тюменской области

Повестка
Вступительное слово. О повестке дня.

Докладчик: Председатель Регионального отделения Общественного совета по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения и социального развития по Тюменской области (далее – Региональное отделение Совета)  Жмуров В.А. - 5 мин.

1. Вопросы доступности и качества лекарственной помощи льготным категориям граждан на территории Тюменской области.  Проблемы,  итоги 2015 года, 1 полугодия 2016 г.
Докладчик: представитель Департамента здравоохранения Тюменской области (по согласованию) -  5  мин.
Содокладчики: члены Регионального отделения Совета – по 3 мин.

 2. Вопросы доступности и качества обезболивающей терапии гражданам на территории Тюменской области. Проблемы,  итоги 2015 года, 1 полугодия 2016 г.

Докладчики:

представитель Департамента здравоохранения Тюменской области (по согласованию) -  5  мин.

представитель ТФОМС Тюменской области, страховых медицинских организаций -  5  мин.
представитель Территориального органа  Росздравнадзора по Тюменской области -  5  мин.

Обсуждение, выступление членов совета, приглашенных.

3. Вопросы доступности и качества лекарственных препаратов в аптечных организациях на территории Тюменской области. Проблемы,  итоги 2015 года, 1 полугодия 2016 г.
Докладчики:

представитель Территориального органа  Росздравнадзора по Тюменской области -  5  мин.

4. Разное. Подведение итогов заседания. Заключительное  слово. Принятие решения.

Докладчик: Председатель Регионального отделения Совета  Жмуров В.А. – 3 мин.

Выступление членов совета, приглашенных.

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ:
Вступительное слово. О повестке дня.
Слушали:  Жмурова В.А.
Решение: Принять к сведению.
По первому вопросу: Вопросы доступности и качества лекарственной помощи льготным категориям граждан на территории Тюменской области.  Проблемы,  итоги 2015 года, 1 полугодия 2016 г.
Слушали: Чикаренко Е.И.
Прения:
Трехлебова В.В. – В перерывах между аукционами (2 раза в год) по закупке лекарственных средств возникают проблемы с получением необходимых лекарственных препаратов.

Чикаренко Е.И. – Планируется проведение аукционов 1 раз в год. Выписка льготных лекарственных препаратов осуществляется по торговому наименованию.
Левкина Е.Г. –  Исключения: в связи с особенностями течения заболевания  по решению врачебной комиссии медицинской организации.
Трехлебова В.В. – Вопрос обеспечения лечебным питанием (энтеральным высококалорийным питанием).
Трехлебова В.В. – Есть проблемы в выписке рецептов сроком до 3 месяцев детям, больным муковисцидозом.
Серков В.Т. – Обеспечение препаратами для лечения гепатита С.

Грибоедова В.В. – Противовирусные препараты назначаются в условиях дневного стационара в КДЦ «Эндос» под наблюдением врача.

Левкина Е.Г. – Ведется регистр пациентов, лист ожидания. При наличии показаний врач обязан направить на врачебную комиссию для решения вопроса о внесении в лист ожидания.

Грибоедова В.В. - В 2016 году тарифы на лечение вирусных гепатитов повышены. Медицинские организации самостоятельно приобретают лекарственные препараты, исходя из стоимости плановых объемов медицинской помощи.
Чикаренко Е.И. – 75% - препараты отечественного производства.

Левкина Е.Г. – При выявлении случаев индивидуальной непереносимости препаратов медицинские организации обязаны проинформировать Фармаконадзор.
 Решения:

1. Рекомендовать  членам Регионального отделения Совета довести до сведения пациентских организаций телефоны:

-  «горячей линии» по вопросам лекарственного обеспечения Департамента здравоохранения Тюменской области: 68-45-65, 8-800-250-30-91

- отдела организации лекарственного обеспечения населения Департамента здравоохранения Тюменской области: 55-78-23.
2. Рекомендовать  членам Регионального отделения Совета подготовить обращение в департамент здравоохранения Тюменской области о расширении перечня специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов в рамках получения государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг.
3. Рекомендовать  членам Регионального отделения Совета подготовить обращение в департамент здравоохранения Тюменской области об обеспечении доступности выписки рецептов сроком на 3 месяца при стабильном состоянии пациента.

4. Включить в План работы Регионального отделения Совета вопрос оказания медицинской помощи больным вирусным гепатитом (ведение регистра больных, доступность специализированной медицинской помощи, выполнение стандартов оказания медицинской помощи, целевая закупка препаратов и т.д.). Решение частных вопросов в индивидуальном порядке.

По второму вопросу: Вопросы доступности и качества обезболивающей терапии гражданам на территории Тюменской области. Проблемы,  итоги 2015 года, 1 полугодия 2016 г.
Слушали: Чикаренко Е.И., Левкину Е.Г., Грибоедову В.В., Кремлеву Н.О.
Прения:

Серков В.Т. – Возможна выписка препаратов, содержащих кодеин, без решения врачебной комиссии?

Чикаренко Е.И. – По назначению лечащего врача.
Решили:
1. Включить в План работы Регионального отделения Совета вопрос оказания паллиативной помощи.

По третьему вопросу: Вопросы доступности и качества лекарственных препаратов в аптечных организациях на территории Тюменской области. Проблемы,  итоги 2015 года, 1 полугодия 2016 г.
Слушали: Левкину Е.Г.
Решили:  Рекомендовать продолжить мониторинг цен на лекарственные препараты в аптечных организациях.
По четвертому вопросу. Разное. Подведение итогов заседания. Заключительное  слово. Принятие решения.

Слушали:  Жмуров В.А.

Председатель
Регионального отделения

Общественного совета по защите прав пациентов при
Территориальном органе
Росздравнадзора по Тюменской области                                                  В.А. Жмуров
Заместитель председателя
Регионального отделения

Общественного совета по защите прав пациентов при
Территориальном органе
Росздравнадзора по Тюменской области                                               Н.О. Кремлева
1